[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: Dá denominação oficial de Parque “Adolpho Angi Filho” o sistema de recreio 1 onde esta situada a represa nas Chácaras Sol Nascente.
DESPACHO:

                                      SALA DAS SESSÕES _____ /______ /_______

                                           PRESIDENTE DA MESA

                                 PROJETO DE LEI Nº         , DE 2008
SENHOR PRESIDENTE

SENHORES E SENHORAS VEREADORES

                          A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º O sistema de recreio 1 onde esta situada a represa nas Chácaras Sol Nascente passa denominar-se Parque “Adolpho Angi Filho”.
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rotolli” aos 27 de novembro de 2008
VEREADOR ROGERIO ANTONIO ESPERANÇA
                     JUSTIFICATIVA

O senhor Adolpho Angi Filho de imigrantes italianos (Adolpho Angi e Domingas Zuquelli) nasceu em 24 de julho de 1931, na cidade de Jaguariúna e faleceu em 28 de abril de 1994, com sessenta e dois anos na cidade de Campinas. Seus pais foram proprietários da Fazenda Olhos Dágua, no município de Mogi Mirim.
Era o mais novo dos nove filhos do casal, porém desde muito cedo, trabalhava na propriedade dos pais, auxiliando na lavoura e agropecuária.

Era humilde, ativo, organizado e com fortes objetivos de crescimento profissional. Em meados de 1940 auxiliou sua família na compra do Sitio Santo Antonio (hoje divisa com as Chácaras Sol Nascente). E em meados de 1950 comprou seu próprio sítio denominando-o de Santa Cruz, também, vizinha, hoje. Das Chácaras Sol Nascente (Rodovia SO 340, km 154).
Nesta mesma época teve açougue no Mercado Municipal de Campinas.

Na época da compra do Sítio Santa Cruz, desenvolveu um trabalho social de apoio à população vizinha, doando a estrada de seu sítio para acesso mais rápido à Vila de Martim Francisco.

Deu condições de moradia e alimentação a muitas pessoas e lutou pela aposentadoria de muitos meeiros e funcionários, proporcionando-lhes melhores condições de vida.

Pessoa prestativa e de boa índole, estava sempre disposto a socorrer os mais humildes, em caso de necessidades (doenças, internações, acidentes, etc.) uma das razões pela qual tornou-se conhecido na região.

Tinha um bom relacionamento com as pessoas e um bom entrosamento político, lutando sempre por melhorias na região, prova disto a colaboração  para a infra-estrutura básicas das Chácaras Sol Nascente, intermediando a energia elétrica para este local.

Deixou a esposa Senhora Deolina Gazotto Angi e os filhos Leila Maria Angi Cury, Lílian Aparecida Angi Cappelli e Adolfo Elcio Angi.
Considerando que o Senhor Adolpho Angi Filho atuou muito em benefício aos moradores das Chácaras Sol Nasceste, justo seja homenageado perpetuando seu nome no recreio 1 situado no local.

Espera-se, portanto, a aprovação do presente projeto pelos colegas Vereadores (as).
JUSTIFICATIVA
O Senhor , filho do Senhor Antonio Miguel Amorin e da Senhora Sebastiana Alves Pereira, natural, da cidade de Passos, Estado de Minas Gerais.

Mudo-se para Mogi Mirim, com sua família tendo fixado sua moradia na Rua 21 de abril numero 90, Bairro Tucura, zona norte onde formou sua família. Sempre dedicado aos mais necessitados, não medindo o seu esforço para com o próximo, sendo bastante conhecido em Mogi Mirim, por sua participação nos eventos do município. Trabalhou como comerciante no ramo de borracharia por muitos anos até sua aposentadoria.

Prestou serviços relevantes à comunidade mogimiriana como, “voluntário” na coordenação, organização e na doação de recursos e mantimentos para “CASA DA SOPA”, onde juntamente com a família da “Sra. Tereza Tancredo” faziam grandes quantidades de sopa acompanhada por uma nutricionista, e formavam equipes para distribuírem nas regiões, mais carente de nosso município.
Participou juntamente com seus familiares da Diretoria do Bloco Carnavalesco “SAPOTENCIA” que teve brilhante participação, no desfile na Avenida Profº. Adib Chaib, com o tema do samba enredo homenageando o Sr. Wilson Fernandes de Barros Presidente do MMEC, com a sua classificação em primeiro lugar conquistou o direito de subir para ser escola de samba. O Senhor Moracy Alves Amorim, foi casado com a Senhora Jacy Souza Amorim com teve os (a) filhos, (a) Moracy Amorin Junior, Weber Luiz Amorin, Mauricio Benedito Amorin, Marcelo Amorin, Sandro Antonio Amorin, Patrícia Aparecida Amorin e Leandro Amorin.

Foi um grande pai, um grande filho o melhor irmão e amigo. Passou por esta vida, dando-nos e deixando exemplos de dignidade, humildade e honestidade.

Faleceu em Mogi Mirim no dia 24 de junho de 2001, sepultado no Cemitério Municipal, nos deixou com muita saudade.

Considerando que o Senhor Moracy Alves Amorin residiu muitos anos em Mogi Mirim, justo seja homenageado perpetuando seu nome em uma das vias do município.

Espera-se, portanto, a aprovação do presente projeto pelos colegas Vereadores (as).
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: (19) 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]